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Punkt 1: Meddelelser



Meddelelser 

RESUMÉ 
Birgit Hoé Knudsen meddeler, at overdragelsen af Mothsgården efter restaurering forventes at ske ultimo 
februar. Det påregnes efter mangelgennemgang og -udbedring, at etablering af næste udstilling af de mange, 
fine topografiske malerier med motiver fra hele kommunen påbegyndes, så denne er klar til åbning i 
hovedbygningen primo maj 2015. I den forbindelse kan der afholdes en kombineret udstillingsåbning og 
indvielse af den færdigrestaurerede Mothsgård.  
Den nye maleriudstilling vil så kunne fungere som en "midlertidig, fast udstilling" med tilhørende 
skoletjenestetilbud mv., indtil den store, nye permanente udstilling etableres hvor der nu igangsat fundraising. 
  
Udstillings- og aktivitetsplanen er som følge af renoveringsarbejdet ændret, og der arbejdes pt. på at få alle de 
kommende endeligt aktiviteter datosat. Et nyt udkast til udstillings- og aktivitetsplan, vil blive udarbejdet, når 
ovenstående er endeligt afklaret. 
  
Birgit Hoé Knudsen meddelte, at Jens Veggerby oplyser, at han ikke for nuværende ønsker at gennemføre det 
tidligere omtalte cykelløb. 
  
Birgit Hoé Knudsen meddelte,  
  
at der afholdes Kulturpolitisk Topmøde den 6. marts i Ålborg,  
  
at KL’s Kultur- og fritidskonference afholdes 21.-22. maj i Helsingør,  
  
at Kulturstyrelsens Årsmøde afholdes 8.-9. oktober på Nyborg Strand samt 
  
at Danmarks Biblioteksforening holder årsmøde.16.-17. april med temaet: Biblioteket forandrer liv. 

 



Punkt 2: Støtte til eliteidrætten i Rudersdal - Samarbejde mellem Rudersdal
Kommune og Team Rudersdal
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Udkast til samarbejdsaftale



Støtte til eliteidrætten i Rudersdal - Samarbejde mellem Rudersdal Kommune 
og Team Rudersdal 

RESUMÉ 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 08.02.2012 samarbejdskoncept for ”Støtte til eliteidrætten i 
Rudersdal”. 
 
 
Evaluering af samarbejdsaftalen mellem Rudersdal Kommune og Team Rudersdal for 2014 samt forslag til 
samarbejdsaftale for 2015 fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Rudersdal Kommune har siden 2007 været medlem af Team Rudersdal. Med udgangspunkt heri er der udarbejdet 
samarbejdsaftaler, som i 2007-2010 løbende er revideret med afsæt i en samordning af tildeling af elitetilskud samt 
udvikling og koordinering af elitestøtte.  
  
I 2011 gennemførte arbejdsgruppen et pilotprojekt, som Kultur- og Fritidsudvalget, efter udtalelse fra 
Folkeoplysningsudvalget, godkendte som fremtidigt samarbejdskoncept. 
  
Styregruppen har i 2014 afholdt 4 møder foruden et arrangement med overrækkelse af elitestøtten.  
  
Styregruppen har med afsæt i den reviderede struktur for samarbejdet arbejdet målrettet med nedenstående 
indsatsområder i 2014. 
  
Opfølgning på samarbejdsaftaler med elitemiljøerne 
Koordinatoren har arbejdet med planlægning, pleje af elitenetværk og, i samarbejde med foreningskonsulenten, 
koordineret støtten til eliteidrætten i Rudersdal samt behandling af ansøgninger. 
  
Behandling af indkomne støtteansøgninger 
Styregruppen modtog i alt 9 ansøgninger om elitestøtte i 2014. Det samlede støttebeløb i 2014 var 340.000 kr., og 
styregruppen fordelte disse inden for de tre niveauer således: 
  

  
I 2014 er der foretaget følgende fordeling af elitestøtte: 
  

Niveau 1: - Konkurrerer om DM / EM / VM / OL i discipliner med et generelt anerkendt højt niveau  

  - Udfører struktureret talentudvikling fra ungdomsafdelingerne og op i seniorafdelingerne  

  - Samarbejder med idrættens specialforbund og/eller andre klubber om eliteprojektet 

Niveau 2: - Konkurrerer om DM / EM / VM / OL 

  - Talentudviklingen er ikke tilstrækkeligt struktureret 

  - Deltager ikke i struktureret samarbejde med idrættens specialforbund og/eller andre klubber 
om eliteprojektet 

Niveau 3: - Elitedefinition opfyldt for et eller flere projekter 

  - Gunstig udvikling og/eller konkret talentudvikling 

Aktør Økonomi 

Eliteniveau 1 (70.000 kr. til Holte IF Volley, Birkerød Tennisklub, Sigma Swim Birkerød og 
Birkerød Squashklub) 

280.000 kr. 

Eliteniveau 2 (30.000 kr. til Søllerød Gold Diggers og 20.000 kr. til Holte Mountainbike 
Klub) 

50.000 kr. 

Eliteniveau 3 (10.000 kr. til Yachtklubben Furesøen) 10.000 kr. 



  
Udbredelse af kendskabet til elitekonceptet hos de klubber, som ikke umiddelbart er eliteklubber 
Orienteringsklubben Øst Birkerøds ansøgning tog afsæt i 3 medlemmer, som havde deres træning med afsæt i 
Sverige, hvorfor de ingen støtte og koordinering fik. Endvidere blev der ikke givet støtte eller koordinering til en 
privatpersons ansøgning, idet ansøgeren ikke var forankret i et elitemiljø i Rudersdal.  
  
Observering af eksisterende klubber i området og møder med de klubber, som kvalificerer sig hen mod øverste 
eliteniveau, f.eks. Yachtklubben Furesøen og Søllerød Gold Diggers 
Kulturområdet har løbende i samarbejde med koordinatoren orienteret om udviklingen og drøftet denne på 
styregruppemøderne. Bl.a. om lukningen af Bordtennisklubben Vedbæk. 
  
Initiere til og samarbejde om relevante seminarer og arbejdsgrupper, herunder tiltrække events og seminarer om 
tværkommunalt samarbejde inden for eliteidrætten 
Koordinatoren og Kulturområdet har ikke afholdt netværk omkring temaer i 2014. Styregruppen har igangsat en 
proces omkring kommende udvikling af koncept og med henblik på igangsætning af mulige events eller seminar i 
2015. Denne indsats indgår i udkastet til den kommende samarbejdsaftale. 
  
Styregruppen anbefaler følgende indsatsområder for 2015 
Med udgangspunkt i udviklingen af elitemiljøerne ønsker styregruppen at sætte fokus på følgende temaer i 2015: 
  

  
Temaerne er indarbejdet i vedlagte udkast til samarbejdsaftale om elitestøtte 2015. 
  
Kulturområdets bemærkninger 
Kulturområdet vurderer, at samarbejdskonceptet om elitestøtteordningen er velfungerende og anbefaler, at 
konceptet videreføres i 2015, således at støtten til eliteidræt fortsætter som i 2014. Endvidere finder Kulturområdet, 
at de 3 indsatsområder, der foreligger i samarbejdsaftalen mellem Rudersdal Kommune og Team Rudersdal, er en 
naturlig opfølgning til udviklingen omkring eliteidræt og miljøerne i Rudersdal Kommune.  
  
Kulturområdet anbefaler, at samarbejdskonceptet om elitestøtteordningen videreføres, og at der tegnes 
medlemskab i Team Rudersdal i 2015, idet selve konceptet for samarbejdsplatformen om udvikling af eliteidræt i 
Rudersdal Kommune forudsætter dette medlemskab. Team Rudersdal har nedsat prisen for medlemskabet fra 
21.875 kr. til 18.750 kr. i 2015. Begge beløb er inkl. moms. 
  
Økonomi 
 
Et medlemskab i 2015 koster 15.000 kr. ex. moms. Beløbet foreslås finansieret af kontoen for elitestøtte 2015, hvor 
der er afsat 254.000 kr. Der er herefter 239.000 kr. til elitestøtte. Endvidere anvendes 11.000 kr. til praktisk og 
uddelingsrettet koordinering, jf. udkastet til samarbejdsaftale, der finansieres af andre områder inden for 
Kulturområdets budget. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
  

I alt 340.000 kr. 

a. Fortsættelse af nuværende struktur fra 2012, som favner formålet med samarbejdet om støtte til 
eliteidræt i Rudersdal. 
  

b. I henhold til kvalificering af samarbejde om støtte til eliteidræt i Rudersdal Kommune at arbejde på 
etablering af samarbejde mellem idrætten og erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner og boligudbydere 
mv. 
  

c. Støtte samarbejdet mellem idrættens virksomheder og erhvervsklubben. 

1) at orienteringen om elitestøtten 2014 tages til efterretningen, 
  



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 18-02-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Forvaltningen berigtiger, at et medlemskab koster 15.000 kr. ex moms, ligesom det præciseres, at de 11.000 kr. til 
praktisk og uddelingsrettet koordinering finansieres af andre områder inden for Kulturområdets budget. 
  
Anna Scharling Brun (L) deltog ikke i sagens behandling. 

2) at der tegnes medlemskab i Team Rudersdal i 2015 til eliteidræt i Rudersdal på 15.000 kr. inkl. 
moms, idet beløbet finansieres af det afsatte budgetbeløb til elitestøtten, og 
  

3) at samarbejdsaftalen for 2015 godkendes. 
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Søndervangshallen - Renovering af fladt tag - Anlægsbevilling. 

RESUMÉ 
Den flade del af taget på Søndervangshallen i Birkerød er i meget dårlig stand, hvorfor det anbefales, at taget 
renoveres i 2015. Rudersdal Ejendomme har derfor udarbejdet en projektskitse med tilhørende overslag på 
2.300.000 kr.  
  
Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på 
frigivelse af en anlægsbevilling. 
  

Sagsfremstilling 
Søndervangshallens tag består af to dele. Selve idrætshallens tag er med rejsning og almindelige tagplader, der er 
udskiftet i 2008, mens taget over omklædningsrum, klublokaler, møderum, toiletter m.m. er et fladt tag. Det flade tag 
blev ikke renoveret i 2008. 
  
Det flade tag er oprindeligt et ”built up” tag, hvor der på et tidspunkt før 2008 er udført efterisolering oven på den 
eksisterende tagpap, afsluttet med en EPDM dug. 
  
Der er konstateret fugt i den mellemliggende isolering. Dette medfører blandt andet, at isoleringen er uden virkning, 
og der er risiko for en opfugtning af den underliggende tagkonstruktion, som kan føre til skimmelsvamp. 
  
Antallet af akutte skader på det flade tag er steget markant de senere år, og er således nået til et uacceptabelt 
niveau, der bevirker, at udgifterne til vedligeholdelse forventes at andrage mere end 100.000 kr. årligt fremover. De 
mange reparationer bevirker også, at lokalerne i perioder må lukkes for brugerne. 
  
Rudersdal Ejendomme har udarbejdet et projektmateriale med en overslagspris på 2.300.000 kr. Der projekteres 
med en udskiftning af EPDM belægningen til tagpap, hvilket giver bedre mulighed for eventuelle reparationer senere 
hen. I forbindelse med udskiftningen af tagbelægningen, vil der ske en forhøjelse af taget med henblik på korrekt 
efterisolering samt udskiftning af ovenlysvinduer med henblik på overholdelse af gældende energikrav. 
  
I forbindelse med projektet vil Rudersdal Ejendomme samtidig renovere indgangspartiet, hvilket finansieres via den 
udvendige vedligeholdelse. 
  
Projektet forventes gennemført med bistand fra eksternt ingeniørfirma. Arkitektonisk bistand indhentes efter behov. 
  
Økonomi 
Der er ikke optaget rådighedsbeløb til projektet på investeringsoversigten. Kulturområdet foreslår, at der gives en 
anlægsbevilling på 2.300.000 kr. 
  
Anlægsbevillingen finansieres ved en reduktion af rådighedsbeløb til opfølgning på idrætsanalysen på projekt nr. 
300001, Idrætsområdet - Ombygning og renovering, der nedskrives med 2.300.000 kr. i 2017. Der skal ske 
fremrykning fra 2017 til 2015.  
  
Det oprindelige rådighedsbeløb var på 5 mio.kr. Ved budgetvedtagelsen for 2015 har Kommunalbestyrelsen 
disponeret 1 mio.kr. til nyt klubhus i Birkerød til SIGMA SWIM og 1 mio.kr. til renovering og udvikling af tennisbanen i 
Høsterkøb. Der resterer herefter et rådighedsbeløb på 0,7 mio.kr.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
  



  
1) at der gives en anlægsbevilling på 2.300.000 kr. i 2015 til renovering af det flade tag på Søndervangshallen, 
2) at der til budget 2015 gives en positiv tillægsbevilling til rådighedsbeløbet på 2.300.000 kr. finansieret af 
2.300.000 fra projekt nr. 300001, og 
3) at rådighedsbeløbet vedr. projekt nr. 300001, Idrætsområdet – Ombygning og renovering reduceres med 
2.300.000 kr. i 2017. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 18-02-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
Anna Scharling Brun (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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SIGMA SWIM - Forslag om langbaneprojekt med 50 m bassin. 

RESUMÉ 
SIGMA SWIM har fremsat forslag om et 50 m langbaneprojekt via ombygning af Birkerød Svømmehal. Den 
eksisterende nye hal fra 2008 foreslås nedrevet, og der opføres en ny langbanehal – eventuelt med bevægelig 
bund - ved en sammenbygning med eksisterende ældre svømmehal. 
  
Da projektet omfatter et stort byggeprojekt, ønsker klubben at have sikkerhed for kommunal opbakning såvel 
strategisk som praktisk og økonomisk. 
  
Et 50 meter bassin vil styrke elitesvømningen i Rudersdal Kommune, men det har ikke været muligt at finde en 
egnet placering. 
  
På det foreliggende grundlag fremlægges sagen til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
Svømmeklubben SIGMA SWIM har igennem flere år fremsat ønske om etablering af et 50 m langbane 
bassin/svømmehal. 
  
Klubben har herefter, i samarbejde med private investorer og producenter, fremsat forslag om et projekt – udført 
efter en samarbejdsmodel. 
  
Projekt 
Det er foreslået, at der etableres en DISH/Myrtha POOL-løsning via ombygning og nedrivning af den nye svømmehal 
i Birkerød Svømmehal, således at denne nedrives/ombygges til en ny svømmehal med større vandspejl. 
  
DISH-produktet omfatter et rustfrit stålbassin, som stilles i jordniveau, og bygningen opføres primært i 
betonelementer. 
Der kan etableres opdeling af bassinet, og der henvises til, at der er CO2 besparelser ved denne model versus 
beton/flisebassin. 
  
I den foreliggende projektskitse og projektøkonomi forudsættes et øget behov for bad og omklædning dækket af den 
nuværende kapacitet i Birkerød Svømmehal. 
  
Planforhold 
Anlæg af en svømmehal på det nuværende lokalplangrundlag vurderes ganske udfordrende. Der er dog for 
nuværende ikke er foretaget egentlig sagsvurdering af projektet. 
  
Praktik 
Placeringen af en 50 m svømmehal medfører reduktion af den nuværende fodboldbanekapacitet på Birkerød 
Stadion. Det vil samtidig forudsætte nedrivning af det eksisterende 25 m træningsbassin, som er opført og taget i 
anvendelse i 2008. Opførelsen kan endvidere få konsekvenser for udendørsbassinet og arealerne omkring den 
eksisterende bygningsmasse. 
  
I tilknytning til budget 2015 er det besluttet, at der arbejdes med en udskiftning af den pavillon, der danner ramme for 
klubmiljø for SIGMA SWIM. Dette projekt udfordres i sammenhæng med det fremsatte ønske om opførelse af et 
langbanebassin på grund af bebyggelsesprocenten på arealet. 
  
Opførelse af en 50 m svømmehal vil øge behovet for parkeringsareal, som i forvejen er belastet.  
  



  
Økonomi – anlæg og drift og herunder forslaget til finansieringsmodel 
SIGMA SWIM oplyser et finansieringsbehov på mellem 55 og 60 mio.kr., hvilket omfatter nedrivning af eksisterende 
hal/bassin, ombygninger og opførelse af ny langbanehal med ”bevægelig bund”, dog excl. bade- og 
omklædningsfaciliteter. 
  
SIGMA SWIM har drøftet projektet med NORDEA Fonden. Den nye hal skal fungere som ”hjemsted” for det 
nuværende SIGMA SWIMs mange aktiviteter og dermed blive en ny SIGMA WATER Innovation Arena. Hallen 
foreslås etableret som det eneste ”drop in”-testcenter for svømning i Danmark – tilknyttet sundhedsfagligt personale. 
  
Projektet foreslås finansieret således: 

l Via en engangsbevilling fra NORDEA Fonden på ca. 40 mio.kr. 

l Via en restfinansiering, der med udgangspunkt i den angivne anlægssum vil være ca. 20 mio.kr. i et 
samarbejde mellem SIGMA SWIM og Rudersdal Kommune. 

  
Der er ikke oplysninger om udgifter til den afledte drift. Producenten har oplyst, at driften vil kunne ske inden for det 
allerede afsatte budget. 
  
Uanset placeringen af et 50 meter bassin vil det kunne styrke elitesvømmeniveauet i Rudersdal Kommune. 
  
Kulturområdet vurderer på det foreliggende grundlag: 
· Den valgte placering medfører betydelige konsekvenser for eksisterende forhold, f.eks. fodboldbanereduktion, 
nedbrydning af et eksisterende næsten nyt bassin og omkringliggende øvrige faciliteter og frirum, parkering, 
omklædningskapacitet m.m.  
· Rudersdal Kommune vurderes generelt at have tilstrækkelig vandspejlskapacitet med 5 stk. 25 m bassiner og 2 
mindre bassiner, hvilket, jf. Idrætsanalysen, er et højt niveau 
· Der er 50 m bassiner i Lyngby Taarbæk, Hørsholm, Hillerød, Greve, Farum og den nye hal ved Bellahøj 
· SIGMA SWIMs elitesatsning er et samarbejde mellem svømmere fra Allerød Kommune og Rudersdal Kommune 
· Svømmeklubben har tidligere samarbejdet med andre kommuner om anvendelse af 50 m bassiner 
· Den angivne anlægssum på 55 – 60 mio. kr. til nedrivning, retablering og opførelse vurderes ikke realistisk, 
ligesom der ikke et taget højde for omkostninger til omklædning 
· Der er ikke taget højde for udgifter til afledt drift. Uagtet firmaets tilkendegivelser om driftsudgifter vurderes det, at 
kapacitetsudvidelsen vil medføre nettomerudgifter 
· Der er ikke afsat anlægsmidler til kommunal medfinansiering 
  
SIGMA SWIM har også peget på en alternativ placering af et 50 m bassin ved Sjælsøskolen. 
  
Byplanområdet har udtalt, at der i forhold til Sjælsøskolen, inden for det eksisterende plangrundlag, ikke er yderligere 
byggemulighed. 
Skolen har senest i 2008 fået forlænget en midlertidig tilladelse til at anvendelse af en pavillon, som gør, at grunden 
er overbebygget. 
  
Placeres en svømmehal - uagtet de førnævnte planmæssige udfordringer – på Sjælsøskolens boldbane, er det 
Kulturområdets vurdering, at placeringen vil have følgende udfordringer: 
  
· Der skal etableres nye bade- og omklædningsfaciliteter til alle brugerne – både til klub og offentlige brugere 
· Det eksisterende parkeringsareal har ikke tilstrækkelig kapacitet 
· Fodboldbanen er netop opgraderet til sportsplæne og taget i brug af fodboldklubberne 
· Skolens græsbanekapacitet vil blive udfordret 
· Der vil ikke være en synergieffekt i de driftsmæssige forhold til øvrige svømmehaller/bassiner 
· Der vil ske en spredning af aktivitetstilbuddene til brugere af svømmehallen i forhold til at samle 



svømmehalsaktiviteterne i Birkerød Svømmehal. Det kan udfordre synergieffekter såvel i daglig brug som ved 
stævner og lignende 
· En evt. udbygning af Sjælsøskolen med en 4. fløj vil blive vanskeliggjort pga. de planmæssige forhold 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at det tilkendegives, at der, på det foreliggende grundlag og på nuværende tidspunkt, 
ikke er fundet en egnet placering af en 50 m svømmehal. 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 18-02-2015 
KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Anna Scharling Brun (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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